HNPR-2015-03039
湖南省教育厅文件
湘教发〔2015〕52号

关于做好湖南省2016年试点高校

高水平运动队招生工作的通知

各市州教育局，有关普通高等学校：

根据教育部2014年、2015年、2016年高水平运动队招生文件有关精神，结合我省实际，经省招生委员会审议同意，现就做好我省2016年试点高校高水平运动队招生工作通知如下。

一、报考条件及录取规则

1．符合我省2016年普通高校招生考试报名条件、年龄不超过22周岁且具备以下条件之一者，方可参加高水平运动队招生考试报名：（1）高级中等教育学校毕业，获得国家二级运动员（含）以上证书且高中阶段在省级（含）以上比赛中获得集体项目前六名的主力队员或个人项目前三名者；（2）具有高级中等教育毕业同等学力，获得国家一级运动员（含）以上证书者，或近三年内在全国（或国际）集体项目比赛中获得前八名的主力队员。

2．对于体育专项测试合格的考生，其高考文化成绩录取要求为一般不低于生源省份划定的本科第二批次录取控制分数线。

3．对于少数体育专项测试成绩特别突出、确有培养前途的考生，试点高校可适度降低高考文化成绩录取要求，但不得低于生源省份本科第二批次录取控制分数线的65%。试点高校确定的此类考生入围公示人数不得超过学校当年高水平运动队招生计划的30%。

4. 获得一级运动员、运动健将、国际健将及武术武英级(或以上)称号之一的考生，可申请参加试点高校组织的文化课单独考试，也可选择参加高考。对于通过文化课单独考试方式录取的考生，试点高校确定并公示的入围人数不得超过本校当年高水平运动队招生计划的20%。

5. 具有试点高校高水平运动队招生报考资格的全国性体育比赛和省级体育比赛的认定，按教育部有关政策规定执行。

二、依法依规做好招生录取工作

1. 试点举办高水平运动队的高校，要严格按照教育部批准的运动项目招生，并严格控制运动队招生规模。高水平运动队招生规模不得超过主管部门核定的本校年度招生计划总数的1％。试点高校要根据本校运动队建设和发展情况，合理安排并公布运动队各项目（分性别、分位置或小项）招生计划，其中集体项目每年招生人数不得超过该项目赛事规定的一方最多同时上场人数（如篮球项目男女队每校每年最多各招5人）。
2. 试点高校要加强报考资格审核，严格依据国家体育总局“运动员技术等级综合查询系统”核实考生运动技术等级，并对网上核实结果进行截图保存。考生所持有的运动员等级证书项目应与报考的高水平运动项目一致（原则上运动小项也应对应一致）。对于举办定向越野、龙舟项目的高校要参照上述要求研究确定定向越野、龙舟项目报考条件，报教育部有关司局备案后方可向社会公布。要细化和完善运动项目测试标准，严格按照测试结果择优确定合格考生名单，公示合格考生人数不得超过高水平运动队招生计划的2倍。

3. 各试点高校要建立健全和严格落实高水平运动队招生体育测试工作责任制，确保体育测试公平公正和规范有序。各试点高校要参照国家教育考试安全保密工作要求，严格选拔考务工作人员和命题、测评专家，要尽量吸纳校外专业教师或专家参与本校专项测试的测评和监督工作。要加强相关涉密人员名单及试题（卷）内容的安全保密，确保考试安全实施；加强对考生报名材料、测试成绩等重要环节的核查，对测试全过程进行录像备案。

4. 高校要切实提高文化课单独考试的命题质量和选拔标准，不得为完成招生计划而降低或忽视文化课成绩要求。2017年起对试点高校文化课单独考试方式进行调整，相关考生与报考“普通高等学校运动训练、武术与民族传统体育专业”的考生共同参加有关部门统一组织的文化课考试。

5. 高水平运动队录取的所有考生入校后均须参加运动队教学训练和竞赛活动。试点高校要与拟录取的相关考生签订协议，明确入校后参加运动队的义务和责任。

三、严格规范管理招生工作

省教育厅将会同有关部门加强对省属试点高校高水平运动队招生考试工作的指导和监督。各试点高校要梳理总结本校高水平运动队招生考试中的风险点和薄弱环节，认真加以整改，进一步加强规范管理。各试点高校纪检监察部门要全程加强对高水平运动队招生的监督检查。

1．严格落实工作责任制。各试点高校要按照“谁主管，谁负责”的原则，切实落实招生工作责任制和责任追究制度，履行好学校招生主体责任，确保择优录取、公平公正。各试点高校要加强对高水平运动队招生工作的组织领导，招生工作领导小组要针对高水平运动队招生考试的特殊性，加强校级统筹，研究确定具体工作方案。要重点细化选拔测试中招办、专家组、纪检监察等部门在组织、评价、监督环节中的工作责任，确保各环节有序衔接、相互制约。

2．加强信息公开。各试点高校要按照《教育部关于进一步推进高校招生信息公开工作的通知》(教学函〔2013〕9号)要求，通过本校招生网站和教育部“阳光高考”平台及时、准确公示合格考生信息。公示信息应包括考生的姓名、性别、中学、测试项目及成绩，以及学校测试的合格标准、录取要求等。未经教育部“阳光高考”平台公示的高水平运动队考生一律不得录取。

3. 建立健全招生工作备案备查制度。试点高校须将参加高水平运动队招生考试考生的报名材料、测试材料（含组考方案、考官名单及专项测试负责人等材料）、测试视频记录资料等，分别存试点高校组考部门、纪检监察部门，长期保存以备复查。2016年起，湖南省教育考试院不再组织高水平运动队体育测试，试点高校须将上述材料在录取工作结束后报省教育考试院备案。

4．严肃处理违规行为。各试点高校要采取有效措施，从严查处高水平运动队招生考试中各种作弊行为。试点高校可联系国家体育总局反兴奋剂中心开展考生兴奋剂检查；试点高校须在体育专项测试之前与考生签订“同意接受兴奋剂检查和不使用兴奋剂的承诺书”，拒不签订承诺书或拒绝接受兴奋剂检查的考生，视为主动放弃考试资格。对在招生考试中违规的考生、有关工作人员及高校，按照《国家教育考试违规处理办法》、《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》以及党纪政纪相关条规予以严肃处理；触犯法律的，按《中华人民共和国刑法修正案（九）》有关条款规定送交有关司法机关追究刑事责任。

本通知自公布之日起执行。我省此前有关高水平运动队招生政策与本通知不符的，以本通知为准。

请各市州教育行政部门速将本通知转发至辖区内县（市、区）所有教育行政部门、招生考试机构和高中阶段学校。

　　　　　　　　　湖南省教育厅

　　　　　　　　　2015年12月31日
湖南省教育厅办公室　　　　　　　　2015年12月31日印发